4. Item concessum est Tanclimensibus, quod domini Sundenses possunt eis dare licenciam ad educendum sal de eorum<sup>k</sup> civitate in suam civitatem, quoad

a) Rochut R.    b) Bezeler R.    c) deberent R.    d) nam — defensionem Ld.    e) nam — vel-  
lent R.    f) eandem Ld.    g) In R ist dieser § stark korrigirt.    h) Slavicalium R.  
i) educantur Ld.    k) earum Ld.

<sup>1)</sup> Unten § 2; R. v. 1368 Jan. 1 § 1.

<sup>2)</sup> Oben § 1.

<sup>3)</sup> R. v. 1368 Jun. 24 § 6.

eorum necessitatem et eciam ad salsandum allecia in partibus Slavie, dummodo hoc cum eorum litteris apertis certificaverunt, quod id ducere non velint ad manus inimicorum civitatum. Ceterum dicte civitates libenter favere volunt Tanclimensibus<sup>a</sup>, quod eorum cives cum civibus eorum hoc autumpno in Schania jacere possunt et allecia salsare<sup>b</sup>.

5. Preterea venire debent plenipotentes ad terminum in Sundis observandum<sup>1</sup> ad componendum se cum civitatibus, quibus tenentur obligati; et hujusmodi terminum Sundenses ipsis intimabunt.

6. Item recipi debet pecunia libralis ab illis de Golnowe, quamvis bene portent litteras sue civitatis, quod eam exposuerunt, donec aliud fuerit concordatum<sup>c</sup>; et mitti debent eis littere, qua intencione et ad quorum voluntatem eam recipiunt, et responsum scribent de<sup>d</sup> hiis dominis Sundensibus.

7. Item quod amici civitatum possunt arma educere, dummodo sciatur certitudinaliter, quod sint amici, vel id doceant cum apertis litteris dominorum, aut fidejussores ponant, quod ea non ducant ad manus emulorum.

8. Item concordaverunt, quod tale subsidium, quod faciunt duci Magnopolensi ad resistendum regi, tale eciam facere volunt duci Buggyczlavo et aliis eorum amicis, juxta concordanciam in festo beati Johannis in Lubeke factam, sicut in recessu tunc facto continetur<sup>2</sup>.

9. Item dederunt dominis Lubicensibus plenum posse ad presentandum domino Lusco Detlevo de Tzülen, militi, castrum et civitatem Wittenborgh, et ad recipiendum ab eo caucionem, aut cum litteris aut cum amicis, prout eis utilius videbitur expedire<sup>3</sup>.

10. Item volentes velificare ad Schaniam possunt educere bona que voluerint, exceptis humulo, calibe et ferro; quod intimabitur eciam Gripeswoldensibus et<sup>e</sup> Stetinensibus et<sup>e</sup> Colbergensibus et Novastargardensibus.

## Versammlung zu Wismar. — 1368 Aug. 10.

*Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Rostock, Stralsund und Wismar.*

A. *Der Recess meldet uns, dass die schon Jun. 24 in Betracht gezogene Waffenruhe mit König Hakon von Norwegen abgeschlossen ist und bis 1369 Apr. 1 Gültigkeit haben soll. Zu den Verhandlungen im Nordsund, welche mit dem Könige stattfinden werden, sollen die Hauptleute diejenigen (von ihnen) bestimmen, welche schon im Nordsunde liegen. Wenn man eine Sühne nicht erlangen kann, soll man auf einen durch die Bürgerschaft von Norwegern gesicherten Stillstand bedacht sein. Anderes bezieht sich auf die Besatzung der in Schonen gewonnenen Schlösser, auf die Art und Weise, wie der Pfundzoll in Schonen erhoben werden soll, und auf die Erkrankung des Herzogs Albert von Meklenburg, der, falls er keinen ärztlichen Beistand erhalten kann, seinen Sohn Herzog Heinrich an seine Stelle setzen soll. Weitere Massregeln betreffen die Besatzung des Schlosses Wittenburg und die etwaige Verbindung von Fürsten und Herren mit Waldemar von Dänemark.*

B. *Auf die letztere Möglichkeit nimmt auch das Schreiben Bedacht, das wir*

a) ipsis Tanglymensibus R.  
e) et fehlt R.

b) salsare possunt Ld.

c) deliberatum R.

d) super R.

<sup>1)</sup> 1368 Okt. 6; s. R. v. 1363 Jun. 24 § 3.    <sup>2)</sup> RR. v. 1367 Dez. 8 § 6; 1368 Jun. 24 § 28.

<sup>3)</sup> R. v. 1368 Jan. 1 § 13.

als Korrespondenz der Städte bezeichnen: sächsische und märkische Städte werden darin aufgefordert, solche Fürsten und Herren von dem Beistande gegen den König abzunehmen, da derselbe den gemeinen Kaufmann mannichfach geschädigt habe.

### A. Recess.

475. Recess zu Wismar. — 1368 Aug. 10.

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 50.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2. S. 627.

Anno Domini 1368 in die beati Laurentii martiris nuncii consulares civitatum infrascriptarum: videlicet de Lubek domini Jacobus Plescowe et Zeghebodo Crispin; de Rostok Arnoldus Kropelin et Johannes Nachtraven; de Stralessund Bertramus Wulflam et Tidericus Crudener; de Wismaria Andreas Bukow, Vulmarus Levetzowe, Marquardus Becker, Tidericus de Rampe, Hermannus Kropelin et Tidericus Mønnik, congregati in Wismaria, decreverunt infrascripta.

1. Primo commissum fuit domino Johanni Nachtraven, ut ipse ageret et negociaretur apud capitaneos civitatum predictarum jam in expeditione existentes, ut ipsi ita ordinent, quod illi, quibus jam municiones et castra in terra Schanie sunt commissa, optineant ipsa et custodiant ipsa sua custodia meliori infra hinc et festum beati Martini<sup>1</sup>. Interim in termino placitorum, in Stralessundis proxime observando<sup>2</sup>, de aliis capitaneis in predictis municionibus et castris ponendis seu constituendis volunt cogitare et tractare, si forte tales, quibus jam municiones predictae et castra pretacta sunt commissa, ipsa ulterius non velint ad custodiendum acceptare.

2. Item de termino placitorum, observando in Noressund cum rege Norwegie<sup>3</sup>, sicut consules predicti intellexerunt [per]<sup>a</sup> dominum Johannem Nachtraven predictum et eciam litteras ipsis super illo negotio missas, tunc placuit ipsis, ut capitanei jam in expeditione existentes ad illa placita mittant, et si forte amicabilem compositionem tunc p[er]ficere<sup>b</sup> non possent seu<sup>c</sup> poterint protunc, quod saltem inducias et securitates ad terminum cum rege predicto studeant ordinare [et]<sup>d</sup> plac[it]are<sup>e</sup>; dampna vero communium civitatum et proprietates et libertates, quas mercatorum communitas in regno Norwegie dinoscitur habere, ad predictum terminum placitorum in scripto debent ordinari. Et si fuerint ibi facte et placitate inducie et securitates, quod tunc missi per capitaneos ad predicta placita pro fidejussoribus pro istis induciis et securitatibus sumant bonos et fidedignos et semper majorem partem de Normannis. Eciam quod illi, qui ad placita predicta missi fuerint, semper querelas suas et verba sua [faciant]<sup>f</sup>, ab<sup>g</sup> isto videlicet, quod dictus rex se cum civitatensibus contra regem Dacie confederavit et illa, que ipsis promisit, minime servavit<sup>4</sup>; unde eciam magnum dampnum receperunt; et pro illis dampnis postea castrum Borcholme ipsis presentavit, quod tamen ipsis postmodum per dictum regem et suos malignose fuit alienatum, proprie ovele afghink<sup>5</sup>. Et postmodum eciam dictus rex et sui cives civitatum et communem mercatorem multipliciter dampnificaverunt et offenderunt.

3. Item copiam confederacionis pretactae<sup>6</sup> mittent Lubicenses ad placita predicta.

a) per fehlt Ld.

b) proficere Ld.

c) Hier scheint Etwas verderbt.

d) se Ld.

e) placare Ld.

f) faciant fehlt Ld.

g) Lies: do oder pro.

<sup>1</sup>) 1368 Nov. 11.

<sup>2</sup>) 1368 Okt. 6; s. R. v. 1368 Jun. 24 § 3.

<sup>3</sup>) Unten § 14, R. v. 1368 Jun. 24 § 24.

<sup>4</sup>) S. oben S. 195.

<sup>5</sup>) R. v. 1363 Jan. 1 § 1 Anm. 1.

<sup>6</sup>) Nr. 260.

4. Item salsacionem allecium volunt ita observari, sicut in Lubek nuper fuit placitatum<sup>1</sup>.

5. Item domini consules Lubicenses et Wismarienses mittent unum consulem et unum scriptorem versus Schonore, et domini consules Stralessundenses mittent<sup>a</sup> etiam unum consulem et unum scriptorem versus Valsterboden; et si poterit fieri pacifice et amice, tunc unus istorum consulum cum suo scriptore debet esse in Schonore et alter cum suo in Valsterbode; quod si fieri non poterit, tunc unus scriptorum manebit in Valsterbode et ambo consules cum alio scriptore in Schonore<sup>2</sup>.

6. Item quod nullus captus per servitores regis debeat<sup>b</sup> depactionem dare in cervisia, farina, humulo, calibe, ferro vel sale, aut forte talibus, quibus inimici seu emuli civitatum poterint roborari.

7. Item placuit ipsis et decreverunt, quod capitanei predictarum loquantur cum illis de Prussia et Zuderzee, ut illi una cum ipsis aliquos ordinent ad sublevandum pecuniam libralem, quia illa tangit ita bene illos, sicut civitates Slavicales.

8. Item quilibet consulum illorum, qui mittuntur, ut premissum est, ad Schaniam, debet habere duos servos et quilibet scriptorum unum, et ipsi debent sumptus suos sumere de thelonio.

9. Item dominus Nachtraven debet loqui cum ceteris capitaneis de stipendiariis, id est soldeneres.

10. Item dictum fuit preposito Renensi, si dominus dux Magnopolensis in terra, qua jam est, medicos competentes habere non poterit, quod tunc sui hic in partibus de medicis sibi competentibus provideant et sibi illos transmittant; quod si fieri non poterit, dummodo filium suum, videlicet ducem Hinricum, in locum suum transmittat, tunc civitatenses libenter volunt favere, quod dictus dominus transveniat pro sanitate recipienda.

11. Item concordatum fuit cum domino Detlevo de Tzule, quod sibi debeat presentari Wittenborch<sup>3</sup>, dummodo placuerit domino Hinrico duci Magnopolensi; et debet sibi presentari secundum tenorem litterarum, inter nos civitatenses et dominum ducem Magnopolensem datarum<sup>4</sup>. Promissores erunt isti: Kone de Tzule, Volradus de Tzule dictus de Galyn, Vicke de Tzule filius Conradi de Tzule, Hinricus de Tzule filius Hinrici de Tzule.

12. Item littere mittentur civitatibus infrascriptis<sup>5</sup>. Lubicenses mittent istis: Erphorden, Northusen, Brunswig, Honovere, Hamele, Gosler, Halle, Hildensem, Halverstad, Embeke, Ghøtingen; consules Stralessundenses istis civitatibus: Berlin, Pozewalk, Prentzlaw, Brandenborch, Vrankenvørde, Bretslaf, Ghobin; Wismarienses vero istis: Magdeborch, Perleberch, Prisswalk, Havelberch, Kiritze, Stendal, Gardeleve, Tangermunde, Soltwedele. Tenor autem litterarum predictarum erit talis: *Folgt Nr. 476.*

13. Item littere debent mitti ad dominum ducem Magnopolensem, ducem Hinricum videlicet. Debet<sup>a</sup> scribi primo, quod consules civitatum domino Detlevo de Tzule Wittenborch velint presentare, dummodo de ipsius fuerit voluntate<sup>6</sup>; secundo quod dictus dominus dux ita ordinet apud dominos Wentslavie, si forte inimicie et discordie inter dictos dominos et duces Stetinenses juniores orerint, quod tunc consules istarum civitatum, videlicet Stralessund, Gripeswold, Stetin et Colberch, poterint pre ipsis secure ad placita civitatum et dominorum

a) mittant *Ld.*

b) debeant *Ld.*

c) quilibet debet *Ld.*

<sup>1</sup>) *R. v. 1368 Jun. 24 § 9.*

<sup>2</sup>) *Mantels, Pfundzoll S. 4, 5; unten §§ 7, 8.*

<sup>3</sup>) *Unten § 13; R. v. 1368 Jan. 1 § 13.*

<sup>4</sup>) *Nr. 437.*

<sup>5</sup>) *Nr. 476; RR. v. 1368 Okt. 6 § 1; 1368 Nov. 8 § 3.*

<sup>6</sup>) *Oben § 11.*

equitare. Tercio quod ipse precipiat advocato suo in Ribbenitze, ne permittat de dicto loco Ribbenitze aliquos spoliari, et quod illa bona, que jam spoliis abstulit, amice et benivole reddat, quia nos civitatenses predicti graves moniciones a ducibus Stetinensibus proinde sustinemus.

14. Item quilibet intimabit suis civibus, quod inducie sunt facte inter regem Norwegie et civitatenses<sup>1</sup> infra hinc et festum pasche nunc proxime futurum<sup>2</sup>; ne igitur predictum regem aut suos, si quando poterint infra tempus predictum, ullo modo offendant, nemo cum mercimoniis suis regnum predicti regis debet visitare, per penam prius appositam; si autem aliquis necessitate ad dictum regnum perveniret et invitus, ille deberet premissa observare; hoc etiam debet mercatoribus in Flandria et Anglia intimari<sup>3</sup>.

## B. Korrespondenz der Städte.

476. *Entwurf zu einem an zahlreiche Städte von Lübeck, Stralsund, Wismar zu richtenden Schreiben, betreffend Abmahnung an Fürsten und Herren, den König Waldemar von Dänemark gegen die verbündeten Städte zu unterstützen. — [1368 um Aug. 10.]*